
 

 112 

 

COPIA 

 

 
COMUNE DI CANAZEI 

PROVINCIA DI TRENTO 

 

 
COMUN DE CIANACEI 

PROVINZIA DE TRENT 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

VERBAL DE DELIBERAZION 
DELLA GIUNTA COMUNALE/DE LA JONTA DE COMUN 

 
 

OGGETTO: “Progetto di sistema per la valorizzazione della rete sentieristica della valle di Fassa”. 
Impegno di spesa. 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N° 

L’anno duemilaventiquattro addì otto del mese di 

agosto alle ore 17.00, nella sala delle riunioni, a 

seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, 

si è riunita la Giunta Comunale. 

Ai ot de aost del doimilevintecater da les cinch da 

sera, te la sala de la scontrèdes, aldò de avisc regolères 

porté fora descheche perveit la lege, se à binà la Jonta 

de Comun. 

 

 

  ASSENTI 
NO TOL PÈRT 

  Giustificato 
Giustificà 

Ingiustificato 
No giustificà 

BERNARD GIOVANNI Sindaco/Ombolt   

DEMARCHI DIMITRI Assessore/Assessor   

NEMELA RICCARDO  Assessore/Assessor   

FOSCO DORIS Assessore/Assessor   

DEL FAVERO SABRINA Assessore/Assessor   

 

 
Assiste il Segretario comunale Dott.ssa LARA 
BRUNEL. Riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti, il Dottor GIOVANNI BERNARD, nella sua 
qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato. 

Tol pèrt l Secretèr de Comun Dot.ra LARA BRUNEL. Dò 
aer recognosciù legal l numer de chi che tol pèrt, l Dotor 
GIOVANNI BERNARD, Ombolt de Comun l tol sù la 
funzion de president e l declarea orida la sentèda per 
descorer fora l’argoment scrit de sora. 

 



 
 
OGGETTO: “Progetto di sistema per la 
valorizzazione della rete sentieristica della 
valle di Fassa”. Impegno di spesa. 
 
Delibera n. 112 d.d. 08.08.2024 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
- l’art. 2 del Codice degli enti locali della 

Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con Legge Regionale 03.05.2018 
n. 2, attribuisce ai comuni tutte le funzioni 
amministrative di interesse locale inerenti lo 
sviluppo culturale, sociale ed economico 
della popolazione e stabilisce che sono 
assicurate ai comuni le risorse finanziarie 
necessarie per lo svolgimento delle stesse. 

- i Comuni della Valle di Fassa, il Comun 
general de Fascia e le Amministrazioni 
separate per i beni di uso civico intendono 
ottimizzare le risorse per la manutenzione 
della rete sentieristica della Valle di Fassa e 
coordinare le attività svolte sui sentieri con 
altri soggetti quali la SAT - Società degli 
Alpinisti Tridentini, l’Azienda per il Turismo 
della Val di Fassa. 

 
Dato atto a tal fine che: 
a) La SAT persegue finalità istituzionali volte 

alla tutela dell’ambiente montano 
attraverso lo studio, la protezione, la 
salvaguardia e lo sviluppo delle risorse 
naturali ed è quindi interessata ad una 
collaborazione gli enti pubblici locali del 
territorio della Valle di Fassa. Al tal fine la 
SAT intende rendersi partecipe al 
programma di “sviluppo e manutenzione 
della rete sentieristica in Val di Fassa”, per 
una gestione coordinata dei sentieri che 
contribuisca ad una frequentazione attenta 
e consapevole della montagna 
promuovendo un turismo responsabile. Un 
obiettivo comune che saprà realizzare e 
gestire una rete sentieristica in grado di 
soddisfare il turista/ escursionista che si 
avvicina al nostro territorio alpino, 
apprezzandone le qualità e le bellezze; 

b) La rete sentieristica della Val di Fassa 
comprende sia tracciati alpini (sentieri, 
sentieri attrezzati e ferrate) iscritti 
all’elenco provinciale delle strutture 
alpinistiche di cui all’art. 2 della l.p. 8/93 
per i quali è stato individuato un soggetto 
a cui è affidato il controllo e manutenzione, 
tra cui la SAT - Società degli Alpinisti 
Tridentini, sia altri sentieri non iscritti 
all’elenco provinciale. Attualmente la SAT 
opera per la manutenzione di circa 450km 

SE TRATA: “Projet de sistem per la 
valorisazion di troes de Fascia”. Empegn 
de speisa. 
 
Deliberazion n. 112 dai 08.08.2024   
 

LA JONTA DE COMUN 
 
Dit dantfora che: 
- l’art. 2 del Codesc di enc locai de la Region 

Autonoma Trentin – Sudtirol aproà co la 
Lege Regionèla dai 3.05.2018 n. 2, l ge 
dèsc sù ai comuns duta la funzions 
aministratives de enteress local che 
revèrda l svilup culturèl, sozièl e economich 
de la jent e l stabilesc che ai comuns ge 
vegn dat sù la ressorses finanzièles che 
serf per les meter en esser.  

- i comuns de Fascia, l Comun general de 
Fascia e la frazions les vel durèr miec che 
l’é meso la ressorses per la manutenzion di 
troes de Fascia e coordenèr l’ativitèdes 
metudes a jir sui troes coi etres sogec 
desche la SAT – Sozietà di Alpinisc’ 
Tridentins, l’Azienda per l Turism de 
Fascia.  

 
 
Dat at per chest che:  
a) La SAT la se met dant finalitèdes 

istituzionèles outes al stravardament de 
l’ambient da mont, tras l studie, la 
defendura, la tutela e l svilup de la 
ressorses naturèles e donca la vel meter a 
jir na colaborazion coi enc publics locai de 
Fascia. Per chest la SAT la vel tor pèrt al 
program de “Svilup e manutenzion di troes 
te Fascia”, per na gestion coordenèda di 
troes che sie de ùtol acioche la jent l’abie 
ferstont e la mete vèrda canche la va sa 
mont, sostegnan l turism responsàbol. N 
obietif pervalif con chel che se sarà bogn 
de endrezèr e gestir i troes da mont, che 
encontentarà l ghest e chi che va a fèr 
raides fora per nosc teritorie, aprijian la 
calità e l bel del post; 

 
 
b) Anter i troes de Fascia, l’é tant troes da 

mont (vièi, vièi atrezé e ferates) registré te 
la lingia provinzièla de la strutures 
alpinistiches aldò de l’art. 2 de la l.p. 8/93 
per chi che l’é stat troà fora n soget enciarià 
del control e de fèr la manutenzion, anter 
chi che l’é la SAT  - Sozietà di Alpinisc’ 
Tridentins, che etres troes no registré te la 
lingia provinzièla.  
Ades la SAT la se cruzia de fèr la 
manutenzion de presciapech 450 km de 



 
di sentieri solamente attraverso i propri 
volontari, e ritiene pertanto opportuno, 
ricorrere a forme di collaborazione al fine 
di rendere più efficiente la manutenzione 
sentieristica; 

c) Nell’ambito turistico, l’APT Val di Fassa 
intende assumere il ruolo di promotore e 
capofila operativo dell’iniziativa SENTIERI 
“PROGETTO DI SISTEMA PER LA 
VALORIZZAZIONE DELLA RETE 
SENTIERISTICA DELLA VALLE DI 
FASSA”. È un progetto che, con il 
coinvolgimento dei Comuni, delle ASUC, 
dei Consorzi impianti a fune e degli 
operatori turistici di valle, mira a 
trasformare l’infrastruttura presente sul 
territorio in prodotto turistico. Numerose 
sono le sfide da affrontare: 
- elaborare un progetto sovraordinato alla 

situazione sentieristica esistente; 
- favorire il coordinamento tra gli Enti 

territoriali e la SAT e le sue sezioni locali; 
- trasformare l’infrastruttura sentieristica in 

prodotto turistico. 
d)   L’APT Val di Fassa intende, per affrontare 

le sfide di cui al punto precedente, 
perseguire i seguenti obiettivi strategici 
che possono essere così di seguito 
sintetizzati: 

- creare una cabina di regia per le attività 
escursionistiche su tutto il territorio della 
Val di Fassa, coinvolgendo gli Enti 
territoriali e SAT con le sue sezioni locali, 
per i percorsi di competenza; 

- creare un unico sistema di monitoraggio e 
accessibilità dei sentieri della Val di Fassa, 
anche attraverso la predisposizione di 
sistemi digitali, accessibili agli Enti 
territoriali e a SAT; 

- garantire ai residenti e ai turisti un servizio 
di alta qualità volto alla migliore fruizione 
dei sentieri; 

- garantire la presenza di segnaletica e 
cartellonistica aggiornata e mantenuta nel 
tempo sui sentieri non iscritti all’elenco 
provinciale; 

- rinforzare la qualità dell’offerta turistica 
lungo tutto l’arco dell’anno, in particolare in 
primavera e autunno; 

- progettare e realizzare iniziative volte 
all’educazione dell’ospite e degli operatori 
del territorio; 

- promuovere la Val di Fassa sul mercato 
turistico nazionale e internazionale come 
meta per le attività outdoor; 

- creare una nuova domanda turistica 
“trainata” dai prodotti outdoor; 

- promuovere attraverso ogni strumento 
idoneo, una campagna di 

troes demò tras sie volontères, e donca la 
peissa che sie benfat envièr via 
colaborazions percheche la manutenzion 
di troes l’abie maor fazion; 

 
c) Te l’ambit turistich, l’APT de Fascia la vel 

se tor sù la manscion de promotor e de 
capogrop operatif de la scomenzadiva 
TROES “PROJET DE SISTEM PER LA 
VALORISAZION DI TROES DE FASCIA”.  
L’é n projet che, tolan ite i comuns, la 
frazions, i Consorzies impiac da mont e i 
operatores turistics de val, l vel fèr doventèr 
la infrastrutura en esser sul teritorie n 
prodot turistich. La endesfides les é n muie:  

 
 
 

- Lurèr fora n projet soraordenà a la 
situazion en esser di troes; 

- Favorir l coordenament anter i enc 
teritorièi e la SAT e sia sezions locales;  

- Fèr doventèr i vièi n prodot turistich.  
 

d) L’APT de Fascia la vel, per ge fèr front a 
la endesfides scrites tel pont dant, 
arjonjer chisc obietives strategics che i pel 
vegnir despeighé en curt a chesta vida:  
 

- meter a jir n sistem de endrez per la 
raides sun dut l tegnir de Fascia, tolan ite 
i Enc teritorièi e la SAT con sia sezions 
locales, per i percorsc de competenza;  
 

- meter a jir n soul sistem de control e de 
azess ai troes de Fascia, endrezan ence 
sistemes digitèi, a chi che pel aer azess i 
enc teritorièi e la SAT;  

 
- ge arsegurèr ai sentadins e al ghest n 

servije de calità per se emprevaler amò 
miec di troes;  

- arsegurèr che sie i segnèi e la tabeles 
agionèdes e tegnudes ben sui troes no 
registré te la lingia provinzièla;   

 
- smaorèr la calità de la perferida turistica 

dut l’an, soraldut d’aisciuda e d’uton; 
 

- projetèr e meter a jir scomenzadives 
outes a educhèr l ghest e i operatores del 
teritorie;  

- ge dèr luster a Fascia sul marcià turistich 
nazionèl e internazionèl desche lech per 
l’ativitèdes a l’averta;  

- creèer na neva domana turistica spenta 
dai prodoc per stèr a l’averta;  

- envièr via, tras ogne strument adatà, na 
campagna de sensibilisazion e cultura 
per l teritorie da mont e rurèl.  



 
sensibilizzazione e cultura verso il territorio 
montano e rurale. 

e)    I soggetti coinvolti nel progetto SENTIERI 
intendono ora rinforzare le attività 
realizzate dai singoli enti coordinando la 
manutenzione della RETE 
SENTIERISTICA della Val di Fassa. 

f) I soggetti coinvolti convengono sulla 
necessità di sviluppare il progetto tenendo 
conto delle esigenze di tutte le tipologie di 
utenza, organizzando, nell’ambito del 
medesimo progetto, un sistema di 
coordinamento della gestione e 
manutenzione di detti percorsi. 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio 
comunale n. 6 del 29.03.2022 con cui si 
approva l’accordo di collaborazione “Progetto 
di sistema per la valorizzazione della rete 
sentieristica della valle di Fassa”. 

 
Considerato che nella deliberazione sopra 
menzionata si demanda alla Giunta 
Comunale ed ai Responsabili dei servizi 
comunali l’attuazione dell’accordo secondo 
gli atti di programmazione e secondo il 
bilancio di previsione ed il piano esecutivo di 
gestione. 

 
Dato atto che con nota di data 24.05.2024 agli 
atti prot. n. 3476 l’APT Val di Fassa ha 
inoltrato a questo Comune il riparto dei costi 
per il Progetto di sistema per la valorizzazione 
della rete sentieristica della Valle di Fassa. 

 
Ritenuto quindi di impegnare la spesa di € 
7.574,00 al cap. di PEG n. 2504 del bilancio 
di previsione in corso. 
 
Visto il Codice degli enti locali della Regione 
Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 
Legge Regionale 03.05.2018 n. 2. 
 
Presa visione dei pareri espressi ai sensi 
dell’art. 185 c.1 del Codice degli enti locali 
della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con Legge Regionale 03.05.2018 
n. 2. 
 
Accertata la propria competenza, in base 
all’art. 53 c. 2 del Codice degli enti locali della 
Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con Legge Regionale 03.05.2018 
n. 2. 
 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi per 
alzata di mano,  
 
 
 

 
 

e) I sogec che tol pert al projet TROES i vel 
smaorèr l’ativitèdes metudes en esser dai 
enc coordenan la manutenzion di TROES 
de Fascia.  

 
f) I sogec che tol pèrt al projet i é una en cont 

del besegn de svilupèr l projet tegnan cont 
de duta la sorts de utenc, endrezan, te 
l’ambit del medemo projet, n sistem de 
coordenament de la gestion e de la 
manutenzion de chisc troes.  

 
 
Vedù la deliberazion de Consei de comun n. 
6 dai 29.03.2022 con chela che se aproa l 
“Projet de sistem per la valorisazion di troes 
de Fascia”. 
 
 
Conscidrà che te la deliberazion soradita se 
ge dèsc sù a la Jonta de Comun e ai 
Responsàboi di servijes de comun la encèria 
de meter en esser chesta cordanza aldò di 
documenc de programazion de l’Ent e aldò 
del bilanz de previjion e del pian esecutif de 
gestion. 
 
Dat at che con nota dai 24.05.2024 ai ac prot. 
n. 3476 l’APT de Fascia à manà ite a chest 
Comun l ripart di cosc per l Projet de sistem 
per la valorisazion di troes de Fascia. 
 
 
Cherdù donca de empegnèr la speisa de € 
7.574,00 al cap. de PEG n. 2504 del bilanz de 
previjion en cors. 
 
Vedù l Codesc di Enc Locai del la Region del 
Trentin Alto Adige aproà con L.R.  03.05.2018 
n. 2. 
 
Vedù i pareres de l’ art. 185 c. 1 Codesc di 
Enc Locai del la Region del Trentin Alto Adige 
aproà con L.R.  03.05.2018 n. 2. 
 
 
 
Azertèda la competenza, aldò de l’ art. 53 c. 
2 del Codesc di Enc Locai del la Region del 
Trentin Alto Adige aproà con L.R.  03.05.2018 
n. 2. 
 
 
Con duta la stimes a una palesèdes con man 
uzèda,  
 
 
 



 
DELIBERA  

 
1. Di impegnare, per i motivi esposti in 

premessa, la somma pari ad € 7.574,00 
quale importo a carico del Comune di 
Canazei per il Progetto di sistema per la 
valorizzazione della rete sentieristica 
della valle di Fassa.  

 
2. Di dare atto che la spesa pari ad € 

7.574,00 viene impegnata al cap. di PEG 
2504 del bilancio di previsione 2024. 

 
3. Si evidenzia, ai sensi dell’articolo 4 della 

L.P. 30.11.1992, n. 23 e s.m. che avverso 
la presente deliberazione sono ammessi: 

 
a) Opposizione alla Giunta comunale entro il 

periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 
183 c.5 del Codice degli enti locali della 
Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con Legge Regionale 
03.05.2018 n. 2; 

b) Ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 
dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

 
c) Ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di 

Trento entro 60 giorni ai sensi dell'art. 29 
del D.Lgs. 2.07.2010, n.104. 

 

DELIBEREA 
 
1. De empegnèr, per la rejons scrites 

dantfora, la suma de € 7.574,00 desche 
quota a cèria del Comun de Cianacei per l 
projet de sistem per la valorisazion di troes 
de Fascia. 
 

 
2. De dèr at che € 7.574,00 vegn empegné al 

cap. de PEG n. 2504 del bilanz de previjion 
2024. 

 
3. Vegn metù dant che aldò de l’articol 4 de 

la L.P. dai 30.11.1992, n. 23, che contra 
chesta deliberazion  vegn ametù recors a:  

a) Oposizion a Jonta de Comun dant che     
sie fora l temp de sia publicazion aldò de 
l’art. 183, c. 5, del Codesc di Enc Locai 
del la Region Autonoma Trentin Sudtirol 
aproà co la Lege Regionèla dai 
03.05.2018 n. 2; 

b) Al President de la Republica dant che sie 
fora 120 dis dal térmen de la  publicazion, 
aldò de l’articol 8 del D.P.R. dai 24 de 
november del 1971, n. 1199; 

c) Al Tribunèl Regionèl de Giustizia 
Aministrativa da portèr dant dant che sie 
fora 60 dis dal térmen de la  publicazion, 
aldò de l’articol 29 del D.Lgs.dai 
2.07.2010, n. 104. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e 
sottoscritto. 

Verbal let, aproà e sotscrit. 
 

 
IL SINDACO / L’ OMBOLT 

FIRMATO DIGITALMENTE 

   IL SEGRETARIO / L SECRETÈR 
FIRMATO DIGITALMENTE 

F.TO Dott. Giovanni Bernard   F.TO Dott.ssa Lara Brunel 

 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che 
copia del presente verbale è stata pubblicata all’albo 
pretorio il giorno 12.08.2024 per restarvi giorni 10 
consecutivi. 

 

RELAZION DE PUBLICAZION 
Zertifichee, Gé sotscrit Secretèr de Comun, che na 
copia de chest verbal la vegn publichèda ai 
12.08.2024 su l’albo pretorie, olache la restarà 
tachèda fora per 10 dis a dò a dò. 

 
 

   IL SEGRETARIO / L SECRETÈR 
FIRMATO DIGITALMENTE  

 F.TO Dott.ssa Lara Brunel 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Si certifica che la presente deliberazione è stata 
pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio 
senza riportare, entro 10 giorni dall'affissione, 
denunce di vizi di illegittimità o incompetenza, per cui 
la stessa diventa esecutiva il giorno 23.08.2024 ai 
sensi dell’art. 183 c.3 del Codice degli enti locali della 
Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato 
con Legge Regionale 03.05.2018 n. 2. 

ZERTIFICAT DE ESECUTIVITÀ 
Vegn zertificà che chesta deliberazion la é stata 
tachèda fora su l’albo pretorie per diesc dis a dò a 
dò, e no l’é stat denunzià iregolaritèdes, donca la 
medema la doventa esecutiva ai 23.08.2024 aldò de 
l’art. 183, coma 3 del Codesc di Enc Locai de la 
Region Autonoma del Trentin, aproà con L.R.  
03.05.2018 n. 2. 

 

    IL SEGRETARIO / L SECRETÈR 
FIRMATO DIGITALMENTE  

 F.TO Dott.ssa Lara Brunel 

 

 

 
IMMEDIATA ESEGUIBILITÀ 

 Deliberazione dichiarata, per l’urgenza 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183 c.4 
del Codice degli enti locali della Regione Autonoma 
Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale 
03.05.2018 n. 2. 

SOBITO EN DOURA 

 Deliberazion declarèda, per la prescia en doura 

da sobito, aldò de l’art. 183, coma 4 del Codesc di 
Enc Locai de la Region Autonoma del Trentin, aproà 
con L.R.  03.05.2018 n. 2 

 
 

 

 

Copia conforme all'originale in carta libera per uso 
amministrativo. 

 

Copia valiva  a l’originèl, sun papier zenza bol per 
doura aministrativa. 

 

 
    IL SEGRETARIO / L SECRETÈR 

FIRMATO DIGITALMENTE  
 
 
 

Dott.ssa Lara Brunel 

 

 

 


		2024-08-12T08:41:49+0000
	BRUNEL LARA




